
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

2017 г. г.Элиста № £
«О порядке отпуска амбулаторным больным

наркотических средств и психотропных веществ по рецептам».

В соответствии с Федеральным законами от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О 
наркотических средствах и психотропных веществах», от 12.04.2010 г. № 61-ФЗ 
«Об обращении лекарственных средств», приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 20.12.2012 г. №1175н «Об 
утверждении порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов, а 
также форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка 
оформления указанных бланков, их учета и хранения», распоряжением 
Правительства Республики Калмыкия от 11.11.2016 г. № 407р «Об 
уполномоченном органе», 

приказываю:
1 .Утвердить план прикрепления медицинских организаций республики, имеющих 
право выписки рецептов амбулаторным больным на наркотические средства и 
психотропные вещества к аптечным учреждениям, согласно приложению к 
данному приказу.
2. Руководителям медицинских организаций республики:
2.1. обеспечить порядок назначения и выписывания амбулаторным больным 
рецептов на наркотические средства и психотропные вещества, в соответствии с 
требованиями приказов Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 20.12.2012г. N 1175н "Об утверждении порядка назначения и выписывания 
лекарственных препаратов, а также форм рецептурных бланков на лекарственные 
препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения" и от 
01.08.2012 N 54н "Об утверждении формы бланков рецептов, содержащих 
назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их 
изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил 
оформления";
2.2. утвердить списки врачей, имеющих право выписки рецептов на 
наркотические средства и психотропные вещества;
2.3. формировать Списки больных, которые нуждаются в получении 
наркотических средств и психотропных веществ по медицинским показаниям;
2.4. направлять в А У  РК «Аптечное управление» Списки больных, которые 

нуждаются в получении наркотических средств и психотропных веществ, Списки 
врачей, имеющих право выписки рецептов на наркотические средства и 
психотропные вещества с образцами их подписей.

3. Осуществлять амбулаторным больным по медицинским показаниям 
назначение и выписку наркотических средств и психотропных веществ на 
специальных рецептурных бланках.



ч. о  случаях невозможности получения иолъными или их представителями но 
месту жительства наркотических средств и психотропных веществ по выписанным 
рецептам, организовывать получение наркотические средства и психотропные 
вещества по выписанным рецептам силами сотрудников медицинских
организаций, при этом выполнив следующие условия:
4.1. назначать приказом ответственных лиц за получение наркотических средств 
и психотропных веществ по выписанным рецептам из числа сотрудников, 
имеющих допуски к работе, связанной с оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ;
4.2. выделять автотранспорт для получения ответственными лицами 

наркотических средств и психотропных веществ по выписанным рецептам и их 
доставки по месту жительства больных;
4.3. оформлять по установленной форме журналы по учету полученных по 
выписанным рецептам наркотические средства и психотропные вещества;
4.4. отпускать больным наркотические средства и психотропные вещества, 
полученные ответственными лицами по выписанным рецептам, с обязательным 
фиксированием в журнале учета наркотических средств и психотропных веществ 
и подписью больного в получении препарата.

5.Руководителю АУ РК «Аптечное управление» Бадмаевой Д.С.:
5.1. организовать отпуск наркотических средств и психотропных веществ по 
амбулаторным рецептам больному или лицу, его представляющему, строго в 
соответствии с прикреплением, только при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность (паспорт, военный билет, удостоверение личности 
военнослужащего и т.д.), на обороте рецепта делать отметку - фамилия, имя и 
отчество получившего лица, наименование и номер предъявленного документа; 
5.2 при отпуске наркотических средств или психотропных веществ обеспечить 
выдачу на руки больному или лицу, его представляющему, при наличии 
доверенности и заявления на получение.
6. Считать утратившим силу приказы Министерства здравоохранения Республики 
Калмыкия от 16.03.2015 г. № 264-пр «Об обеспечении амбулаторных больных 
наркотическими и психотропными лекарственными препаратами» и от 10.02.2016 
г. № 140-пр «Об отмене приложений №2 и №3 к приказу от 16.03.2015 г. № 264-пр 
«Об обеспечении амбулаторных больных наркотическими и психотропными 
лекарственными препаратами» и изложении их в новых редакциях».

7. Отделу правого, кадрового обеспечения и делопроизводства (Шевенов Р.Н.) 
довести настоящий приказ до медицинских организаций республики и АУ РК 
«Аптечное управление».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Р.Т. Нагаев



приложение 
к приказу Минздрава РК 
от « о13»  О/ 2017 г. №

План прикрепления
медицинских организаций республики, имеющих право выписки амбулаторным 
больным рецептов на наркотические и психотропные лекарственные препараты,

к аптечным учреждениям.

№

п/п

Медицинские организации 
республики

Аптечные учреждения, к которым прикрепляются 
медицинские организации республики и место их 

расположения.

1 БУ РК «Лаганская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» г. Лагань, ул. 
Г ородовикова, д. 1

2 БУ РК«Ики-Бурульская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» п. Ики-Бурул, 
ул. Шовканова, дом №44а

3 БУ РК «Приютненская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» с. Приютное, 
ул. Пионерская, 61

4 БУ РК«Кетченеровская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» п. Кетченеры, 
ул. Ленина, дом №58

5 БУ РК«Сарпинская 
районная больтница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» с. Садовое, 
ул. Дорожная, дом №20

6 БУ РК«Малодербетовская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» с. Малые 
Дербеты, ул. Больничная, дом №1, корпус №1

7 БУ РК «Октябрьская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» п. Большой 
Царын, ул. Карла Маркса, дом №26

8 БУ РК «Яшкульская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» п. Яшкуль, 
ул. Канукова, дом №57А

9 БУ РК «Черноземельская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» п. 
Комсомольский, ул. Аллея Памяти, дом №17

10 БУ РК «Юстинская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» п. Цаган 
Аман, ул. Хомутникова, 13

11 БУ РК «Яшалтинская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» с. Яшалта, ул. 
Пэрна, дом №16

12 БУ РК «Целинная 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» с. Троицкое, 
ул. Энгельса, дом №2

13 БУ РК «Городовиковская 
районная больница»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» г. 
Городовиковск, ул. Советская, 27, корпус 1

14 БУ РК «Г ородская 
поликлиника»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» г.Элиста ул. 
Ленина, 247

15 БУ РК «Республиканский 
детский медицинский 
центр»

Аптека АУ РК «Аптечное управление» г.Элиста ул. 
РокчинскогоД


